

TELEGRAFUL ROMÂNULUI.

Telegraful este de două ori pe săptămână: Duminică și Joi. — Prenumerarea se face în Săbii la expeditorii foici pe afară la c. r. poște cu bani gaț prin scrisori franțuze, adresate către expeditorii. Prețului prenumerării pentru Săbii este pe anu 7 fl. v. a. iar pe o jumătate de anu 3 fl. 50. Pentru celelalte părți ale Transilvaniei și pentru provinciile din Monarchia pe unu anu 8 fl. iera pe o jumătate de anu 4 fl. v. a. Pentru princip. și țări străine pe anu 12 1/2 anu 6 fl. Inserate se platesc pentru întâia oră cu 7 cr. sirulu, pentru a doua oră cu 5 1/2 cr. și pentru a treia repetiție cu 3 1/2 cr. v. a.

Nr. 44. ANULU XIX.

Săbii, in 3/15 Iunie 1871.

Spre linișcirea aceluor, din partea căroru ni se facu încă și acum întrebări despre starea sanetății Escelentiei Sele, Preasă. titulu nostru Parinte Archiepiscopu și Mitropolitu Andreiu Bar. de Siagun'a, suntemu în placut'a pusețiune de a face cunoscutu, ca Atotu puternicul Ddieu au cautatu cu îndurarea sea nemarginită asupr'a poporului seu și n'a lasatu că hola ce a fostu cuprinsu în adeveru pre Archipastoriulu nostru sa ia dimensiuni mari, ci o au întorsu curendu spre bine, și propasiesce spre recăstigareă avutei Sele sanetăți.

Escelenti'a Sea Presantitulu Archiepiscopu și Mitropolitu Andreiu Baronu de Siagun'a că presedinte alu Consistoriulu metropolitanu in 21 Maiu a. c. a conchiamatu pe calea consistoriilor eparchiale respective pre 23 Augustu a. c. pre membri ordinari ai aceluiași consistoriu metropolitanu din toate trei eparchiile, alesi in sesiunea congresulu nationalu bisericescu din 1870 spre a se constitui in conformitate cu statutulu organicu.

Totu-odata s'au expedatu și decretelē membri-loru ordinari și suplenți.

Dupa sciri oficiose din partea delegatiunei congresuale române din anii 1868 și 1870 pentru complanarea diferințieloru între comunele bisericesci mestecate și manastiri și fonduri obscesci bisericesci au pornitu la congresulu serbescu nationalu bisericescu in 31 Maiu a. c. Parintele Procopiu Episcopulu Aradului cu dd. Georgiu Ioanovicu, Antoniu Mocion și Vicentiu Babesiu spre a se înțelege prealabilu cu delegati congresulu serbescu bisericescu și la norocosa întâmplare, cându între acesti patru barbati români de încredere cu delegati congresulu serbescu aru urm'a fipsarea unoru principii de impacaciune, atunci și cei-alalti membri delegati congresuali ai româniloru s'aru chaimă la Carloveti spre finale complanare a diferințieloru subversante.

In locul ministrulu de justitia dl. Baltasaru Horvath se denumi dl. St. de Bittu.

Dilele din urma in Parisu.

Din Versailles se anuncia lui „Daily News” ca castelulu marchisulu Laplace, pe care l'au crutiati prussienii, s'a deprecadatu prin o banda de furi din districtulu Mouffetard. Manuscriptele renumitulu astronomu se aruncara in Bièvre, din care se trase afara mai tardiu originalulu opulu „Mecanismulu ceriulu”. Bibliotec'a bogata de opuri rare, suveniru, opuri artistice se deprecadara și devastara.

Numerulu celu mai próspețu alu „Independinției” ne da unu thipu tristu despre starea morale din Parisu și prospectelē in viitoru. Ea dice: „Scirile, care le capetamu din Parisu despre starea morale in acestu orariu, suntu încă foarte triste. Istovirea invinsiloru și slabirea carea a cuprinsu toate spiritele, departediă pre momentu pericolulu unui reshoiu civile; inse se presimțiesce renoirea lui in restempu mai lungu seu mai scurtu. Vehementi'a pasiuniloru iritate a relasatu in toate inimile amaratiune profunda, o sete dupa respalata și represalie, dupa cum nu o a mai cunoscutu epocelē de mai nainte a revolutiuniloru numerose, printre care a trecut Parisulu. Pre candu invinsii se légana in engete inadusite de resbunare, invingetorii dan strigate selbatice de suprimere pâna la estremeitate. Cei mai vinovati la starea acest'a a lucruriloru nu suntu soldatii, carii încă fierbu in foculu luptei, in care restaurara cu pericolulu vietiei ordinea; acest'a și acei partisani, carii, pentru de a servi intereseloru dinastice seu religiöse, fără că sa fia fostu espusi vre unui pericolu personalu,

suscita pasiunile, infierbanta masacrii, pretindu deportatiuni și parodéza cu înlesnire cuventulu lui Simonu de Montfort: „Ucideti, ucideti! Ddieu si-iva sci deosebi”.

Muresiu-Osiorheiu 28/5 1871.

On. Domnule Redactoru! Mi vine aminte, ca unu economu facuse odata învoiciă cu 2 individi sa imblătésca grâulu. Dintre acesti individi unulu nu sciă imblati, ier' cela-laltu fū mai nainte de a se apucă de lucru indemnatu și coruptu de unu vecinu și reu voitoriu a acelu economu, că sai faca dauna. Ei incepura in absentia economulu a imblati, unulu din reintia, cela-laltu din nesciintia mai de multe ori in ari'a siurei că in snopi, — pâna cându veni spre séra proprietariulu grâulu a casa și gasi ari'a siurei sparta, ier' grâulu imblatitu plinu de pamentu; imblatitorii fura alungati, unulu platitu dejă... celalaltu numai cu osteneli'a, proprietariulu cu dauna, ier' vecinulu seu ridea in pumni. —

Asiă patiesce și natiunea româna cu un'a, două dazine de individi din sinulu inteligintiei sele, dintre carii suntu parte mai putienu, parte de totu încaruntiti, ier' unii esiti de câțiva ani din scôle.

In unii din acesti omunculi este incubata re-inti'a, cătu nu mai cauta nici la interesulu comunu, nici la celu nationalu, ci parte la interese personali, parte că sa-si adape inim'a inreutatita dându in publicitate cu ambii pumoi in confrati de ai sei din inteligintia, de si acei'a au intentioni bune și suntu însufletiti de sentiminte nobile in promovarea binelui comunu și a interesulu nationalu: seu pôte tocmai pentru bunele loru intentioni se ataca ei? nu cumva au fostu scopulu unoru atacatori sa delectediē cu producerea astora-feliu de scandale pre adversarii natiunei nôstre? și déca au fostu aceea scopulu unui atare pretiosu fiu alu natiunei române, s'a ostenitu elu numai de flori de meru? ast'a nu o asin potea crede, strainii trebuie sa-lu fie căscigatu pre elu spre asemenea scopuri.

Altii suntu iera scurti la vedere, dér' in parerea loru ilusoria, ca vederea le este agera, și incepu mersulu, abatendu-se din capulu loculu dela calea proiectata in directiunea ôbla, de barbati es-perti, mai departe vedietori, și mai multu framântatori de minte pâna cându facu unu proiectu, programa de un'a seu alt'a natura, seu esu cu unu articulu in publicu — și in vanitate loru fumosa nu mai cauta unde pasiescu, calca și rumpu plântē semenate și sadite spre a aduce roduri, pâna cându in fine trezindu-se, vedu ca întreprinderea loru neprecalculata au fostu aducătoare numai de dauna!

Deci sa vedemu cui facu omuleții, cari pasira in publicitate in contra infratirii din Brasiovu servitiu, placere și bucuria? Nici inteligintiei nici natiunei române in genere; placere și bucuria barbatiloru numai ceva copti la minte de securu încă nu, ci sasiloru, cari mi se pare iau prinsu și asta data cum prinde paianginulu muscele, și cum au fostu unii inreutatiti, altii negânditi din inteligintia nôstra la toate ocasiunile prinsu și întrebuintati de instrumente spre a încrucisiă in detrimentulu causeloru nationale facute de barbatii natiunei nôstre petruntrundietori in politica, ier' de alta parte neprecipitati, ci tienendu in vedere totu-dé-un'a situatiunea natiunei, facendu studiu din referințiele statulu din trecut și din prezentu.

Sasii, in egoismulu loru, care nu se gasesce la altu poporu din Europ'a, dér' amu poté dice ca nu esista nici in alte părți ale lumii la veru unu poporu, decâtu la jidani, nu și gasescu calcululu in infratirea româniloru cu magiarii și nemții-nesasii-din Brasiovu din 22 Aprile, cându au statoritu programulu pre basea căruia și voru poté aperi in venitoriu causele locale, că precum pôrta toti sarcinile, sa se folosésca toti de drepturile ce

le ofera comun'a de o parte, ier' de alta parte in unire conlucrându solidaru sa aplanediē dupa putintia diferințiele ce esista între nationalitățile patriei.

Ei-sasii-precum se vede intinsera curendu rociulu și nu le fu greu a-si prinde omulu, care sa desaprobediē infratirea, care elu inteiu o aprobă dreptu de idea sublima, asistându și la banchetulu ei in persôna, apoi nu se sfiă a două di a o blamă in publicitate!

Români și magiarii aru face bine sa imitediē fapt'a ast'a a brasioveniloru pretutindenea unde suntu mestecati cu sasii, și desbinati, unii și altii asupriti de acesti circumspecti.

Unu casu vream numai a enară cerendu patienti'a o lectori.

In unu orasiu din țier'a sasésca — fundulu regescu — care țiera cuprinde in sine întreaga Transilvania(?), suntu români, magiari, sasi și germani, numerulu locuitoriloru romani precumpanesce, alu magiariiloru este cam egal cu alu locuitoriloru sasi, germani suntu mai putieni. Ei sasii-au domnit și domnescu astadi nu numai asupr'a locuitoriloru români, dér' chiaru și asupr'a locuitoriloru magiari. Bunulu comunu mobilu și nemobilu s'au administratu și se administrăia asiă dicendu numai de sasi, și din venitululu lui mai multu administratorii s'au îngrasiatu, mai ocupându ei dupa datin'a loru și din locurile comunale.

In nainte de ast'a cu 5, 6 ani a moriu in acelu orasiu oratorulu sasu (mi aducu aminte de dicerea: „de mortuis nihil nisi bene”, dera spre lamurirea lucrulu me vedu necesitate a enară fapte) care in calitate a lui de mai multi ani a comis precum se sciē de comunu multe și in care tempu mai cu sēma agricultorii — plugarii — romani devenira de toti ruinati, purtându de o parte cele mai multe sarcini comunale, iera de alta parte restrinsi fiindu in pasiunitu și lemnaritu, dându-se din locurile de pasione in arenda și vendiendu-se din pedure etc. etc.

Dupa mórtea oratorulu sasu se alesi de oratoru unu magiaru, omu dreptu, care și luă de problema censurarea ratiotiniuriloru despre veniturile comunale, spre care scopu elu și midioloci o comissiune examinatore, care descopri mai multe abasuri și incurcaturi și cari avura de urmare delaturarea perceptoriulu sasu dela cas'a alodiale pentru o incurcatura de mai multe sute floreni, altele le mai ingropara omnipotēții sasi de acolo, dupa cum despre casulu din urma mi se spuse in anulu procsimu espiratu, dera oratorulu magiaru corespuise in purtarea oficiulu seu dreptăției. Sub acest'a și clas'a misera a locuitoriloru de ori care nationalitate resuflă mai usioru.

In anulu 1869 se facu alegere noua de oratoru, cându oratorulu magiaru avu sa rivalisediē cu unu sasu pusu in candidatiune.

Magiarii cu dreptu de alegere eran toti pentru oratoru magiaru, sasi pentru candidatulu sasu. Interesele româniloru pretindeau imperativu realegerea oratorulu magiaru, și o parte din inteligentia româna, negutietorii, pelarii și rusticii alegatori și dederu voturile pentru fostulu oratoru magiaru, pre cându unu domnu român localu cu ginerile seu, cu unu alu 3-lea român din inteligintia cu unu altu nomen-Dante se lipira de sasi mai trăgându dupa ei și unu rusticu, și asiă se alésa sasu de oratoru cu o majoritate de 2 voturi.

In acelu tempu eră și este astadi justiti'a din orasiu și din scaunu, politi'a in orasiu, inspectiunea paduriloru orasiulu și a scaunulu in mânilē sasiloru, și ieta întieleptii 3 domni rom. investira și cu oficiulu de oratoru pre unu sasu, și încă chiaru pre fratele dlui sasu din fruntea justitiei, in detrimentulu și spre marea amaraciune a romanimeii

*) Pentru ce nu a unu român. R.

și unguirilor de acolo, dăra astă au făcut-o menționat domni pentru interese personale, nu me sfiescu a o spune francu, macaru se tienu de mari și zelosi nationalisti!

Pre sasi i scimu împărțiti în alt-sachsen și jung-sachsen-sasi betrâni și sasi tineri — cesti din urma și dau aerulu de liberali, dăra sa ne aducemu aminte cum chiaru conducătorulu jung-sachsenilor dr. Lindner se luptă în anul 1868 în universitatea din Sabiu, în contr'a apărării unui subsidii pentru gimnaziulu rom. din Brasiou și celu ref. din Orestia din fondulu asiă boteiatu „nationalu sasescu” în care au incursu bani dela întrég'a populatiune din fundulu reg. Apoi ne este în prospeta memoria și deosebirea liberalității jung-sachsenilor, în fruntea căror'a a figuratu și figurédia inea dr. Lindner, și cea a altsachsenilor în contr'a celor mai drepte pretensiuni și interese ale românilor și magiarilor din fundulu regescu în sedintiele universității din a. c., câtu deputatii mesasi se veduira necesitati a dá mereu la voturi separate, cari inse nu voru ajutá multu, de óre-ce sasii au gatitu de securu prin deputatii dietali și alti barbati ai loru din Pest'a calea pentru a reusi cu dorintiele loru egoistice.

Mai lipsia numai concursulu dlui Baritiu și a mamelucilor sei că sa le vina într'ajutoriu, precum i vedemu ca indata s'au și ingagiatu.

Correspondentulu din Blasiu i se dede în articolulu din „T. R.” nr. 38 intitulatu: „Nu luá numele natiunei indesiertu” lectiune în modu moderatu dér' argumentatu, nu dându cu bătă în balta, cum facu opozitionalii nostri de meseria, și acésta — lectiune — póte servi de îndreptariu; dér' acestu articulu nu fu reprodustu în „HZtg.”, pentru ca nu póte fi placutu urechiloru egoistiloru sasi (observedi ca eu vorbescu numai de burocrati'a sasésca, de poporulu sasu în genere nu me atingu. Cor.) cum a reprodustu în nr. 128/1871. sub rubric'a „Inland” în comentariu unii articuli din „Federatione” și din „Gazet'a Transilvaniei” injuraturi și incriminaturi asupr'a actului de infratirea amintita.

Cá per tangentem sa ne ocupámu putintelu cu corespondintele din Federatione nr. 52 a. c. Basarabu. Acestu corespondinte aru merita, cá inteligentia româna din întregu imperiulu austriacu sa-lu considere de unu lumen alu natiunei, certele din diuastic'a rom. pentru infratirea din Brasiou sa incete, comitetulu infintiatu dej'a acolo sa-lu disolvodie, căci barbatii inteligentiei din Brasiou dupa afirmatiunea — basata pre ignorantia — acestui lumen, nu se pricepu nici dupa taraba, apoi comitetulu este compusu de securu din sinulu inteligentiei de acolo.

Nu mai incape nici o îndoiéla ca acestu corespondinte a aflatu piétr'a întielepciunei, și prin urmare cu ignorarea barbatiloru din cleru și celor laici, tienti pãna acum de cei de frunte, are sa se inaltia elu densupr'a acestor'a punenduse în capulu trebiloru nationale de mentoru, asiá sa fia!

Isopu cându fu dusu la tergu și facutu de vendutu dimpreuna cu altu individu, cestu din urma întrebatu ea ce scie, respunse: „eu sciu totu;” iéra Isopu capetandu asemenea întrebare respunse: „eu nu sciu nimic'a”. Dupa aceea fiindu iéra întrebatu: cum de tu nu scii nimic'a? respunse: de óre ce acest'a scie totu apoi mie nu mi-á remasu ce sa sciu”. Asiá sta tréb'a și cu Basarab'a. Domni'a sea dede în articolulu seu plinu de finetie (?) testimoniulu în privint'a priceperii în politica întregii inteligentia din Brasiou, prin urmare tota priceperea în politica trebaie sa fie concentrata numai în capulu seu. CREDU CA NU GRESIESCU DÉCA APLICU AICI DIS'A POPORULU ROMÂNÜ „nu scie omulu de sub ce tufa sare iepurele”. Articulu acestui corespondinte ce e dreptu e scortu déru reu. Unu gimnastu cetindulu inea se convinge ca nu are, cum se dice, nici capu nici picioru.

Dara sa punemu întrebarea, ca óre cându amu vedé la ocaziunea unei esundatiuni pre mai multi individi incungurati de apa, dara nu amu puté sa-i mantuimu pre toti de odata cu vasele ce ne sta la dispozitiune, sa nu cercamu cu alte mijlôce ai mantui unulu câte unulu?

Intemeierea unui fondu.

Domnule Redactoru! Lips'a, cu care au sa se lupte unele femei vedu-ve, cari perdiendu-si pre iubitiiloru barbati, și perdura totu de odata conditiunile existintiei loru, remanendu préda vecisitudiniloru celor mai desastrôse ale sórtei, — a datu subscrisei indemnulu, de a caulá midilôce pentru

alinarea suferintieloru femeiloru veduve l'psite și a copiiloru loru orfani, care midilôce dens'a crede a le fi aflatu în intemeierea unui fondu, din ale cărui interese sa se póta împărți cându-va ajutore coresponditoru lipselor femeiloru veduve. Inceputul s'a și facutu, și pâna în momentul de facia amu și adunatu o suma de 418 fl. v. a. dupa cum se va vedea din list'a alaturata. Bani incasati suntu depusi toti în cas'a de pastrare de aici. Dorintia mea, dle redactoru, erá, cá sa nu esu la lumina cu rezultatele pucine a le slabei mele activitati, pâna ce nu s'aru fi urcatu fondulu prementionatu la o cifra mai considerabila, și déca totu me resolvai a o face acést'a, caus'a a fostu, ca amu voitu sa-mi justificu procederea mea în privint'a obiectului din cestiune facia de acele persône, cari eráu scrupulôse în privint'a baniloru incasati, cá sa se convinga acele persône, ca departe a fostu dela subscris'a astfelu de intentiuni neonest, necompatibile cu caracterulu unei persône, care dela conceperea ideei, pâna la punerea ei în lucrare și sub totu decursulu vietii séle, n'a avutu și nu va avea în vedere altu scopu, de câtu a contribui cu micile ei puteri ceva la punerea petrei fundamentale a unui institutu humanu, binefacetoriu, lasându ulterior'a lui dezvoltare și înflorire unoru persône superioare în inteligentia, a vere și influentia.

Aci urméza și list'a din cestiune a contributiloru la infintierea fondului respectivu.

În 30 Noemvre în diu'a sf. apostolu Andreiu celu întâiu chiamatu s'a infintiatu unu fondu pentru veduve de rel. gr. or. demne de compatimitu.

Elefter'a Zlatco. 2 fl. 50. xr. Mari'a Constantinides 2 fl. 50. xr. Mari'a Branu de Lemeny n. Circ'a 10 fl. Parasciv'a Nica v. n. Boambenu 5 fl. Elen'a G. Ioanu v. n. D. Necolau 12 fl. Zoe Ch. Pop'a 5 fl. Chrisi F. Lecc'a 3 fl. Anastasia Mich. Flusturénu ved. 5 fl. Ecaterin'a Archimandrescu 5 fl. Elen'a St. Sotiru 10 fl. Efrosin'a Angelovicu 3 fl. An'a Ch. Orghidanu 3 fl. Elen'a St. Carapenu 3 fl. Min'a Vladu Alesandrescu 10 fl. Mari'a M. Dim'a n. V. Alesandrescu 5 fl. Mari'a de Prunculu n. G. Ioanu 8 fl. Elisavet'a I. Ferhatu 10 fl. An'a I. Ferhatu 5 fl. Mari'a I. Ferhatu 5 fl. Parantem'a I. Ferhatu 5 fl. An'a V. Moldovénu n. Rodolache 2 fl. Zoi Safrano 5 fl. Elefter'a Sasso 2 fl. Elen'a G. Anchen 5 fl. Zoe I. Jug'a 10 fl. Victori'a C. Jug'a 5 fl. Mari'a Secarianu 2 fl. 50. xr. Efrosin'a Voinescu 2 fl. Zoe N. Dim'a 4 fl. Mari'a I. Popea 2 fl. Andronicu Androne 2 fl. Zamfir'a Jug'a ved. 10 fl. Mari'a I. Davidu 10 fl. Zoe I. Popu 4 fl. Parasciv'a V. Vicovicu 5 fl. Mari'a V. Butonchi 5 fl. Stanc'a N. Pana 5 fl. Mari'a V. N. Gologanu 1 fl. Ilie Verdi'a 1 fl. Mari'a N. Curcu ved. 5 fl. Mari'a N. Pana 5 fl. Susan'a I. Pop'a 3 fl. Elen'a Ios. Baracu 5 fl. Zoe I. Petricu 5 fl. Ecaterin'a Neciforu n. Cretioiu 3 fl. Elen'a N. Orghidanu 3 fl. Elen'a Bainescu 3 fl. Efrosin'a I. ved. Lecc'a n. N. Ciureu 2 fl. Zoe D. Enginly ved. D. Ioncoviciu 5 fl. Nicolau Maciuc'a 4 fl. Marin'a N. Frigatori 4 fl. Preotés'a Mari'a Bonifaci Pitisu 2 fl. Nicolau G. Orghidanu 5 fl. Presviter'a Iustin'a Vasile Grecénu n. Verdi'a 5 fl. Ros'a Lasslo özvegy 1 fl. Efrosin'a I. G. Ioanu 5 fl. Otil'a Braténu 2 fl. Mari'a Gamolea n. Katan'a 2 fl. Hagi Gavrilu Carpovicu 5 fl. Parasciv'a I. Alessiu 1 fl. Zoi Mihaltianu 2 fl. Ioanu Persinaru 1 fl. Ecaterin'a Florea Parvu 2 fl. Mari'a A. Georgiu 5 fl. Ecaterin'a A. Popovicu 2 fl. Mari'a Rasnovénu 2 fl. Mari'a N. Orghidanu 2 fl. Salomi'a N. Baboianu 2 fl. Elen'a G. Bozianu 3 fl. Georgiu Stefanovicu 2 fl. Parasciv'a Stefanu Villi'a 2 fl. Mari'a N. Ciureu 5 fl. Stanu Blebea 10 fl. Capitanu Cristurianu 10 fl. Dositheiu Georgiu preotu la biserica 10 fl. Hareti D. Stanescu 5 fl. Victori'a G. Orghidanu 5 fl. Mari'a R. Pascu 5 fl. Mihailu Mihalovicu 5 fl. Ecaterin'a B. Popu. n. Ozunu 8 fl. Elen'a G. Ioannidi 6 fl. Polixeni I. Sotiru 5 fl. Constantinu Nicolau 5 fl. D. Nicolau 5 fl. Ecaterin'a Nicolau 3 fl. Mari'a I. Moroianu 3 fl. Mari'a M. Ciuta 2 fl. An'a I. Secareanu 2 fl. Parasciv'a G. Golea 2 fl. Mari'a Petrénu ved. 2 fl. Mari'a Diamandi 5 fl. Voica I. Irimie 5 fl. Mari'a V. Nicolau Bãrla 5 fl. Chiriachi C. Popasu 2 fl. Voica N. Popea 4 fl.

Brasiou 29 Maiu 1871.

Susan'a Andreiu Muresianu nasc. preot. Vasile Greceanu.

Proiectulu

comisiunei sinodului archidiececanu din anul 1871. esmise pentru arondarea protopresbiteratelor în archidiecea.

IX. Protopresbiteratul Zarandului.

Loculu scaunului protopresbiterale opidulu Bradu.

Protopresbiteratul Zarandului va constá din urmátorele comune bisericesci:

Din întregu protopresbiteratul de astadi alu Zarandului, și adeca

1. Bradu, 2193. 2. Bai'a de Crisiu, si 3. Bait'a, 690. 4. Birtinu, 488. 5. Blajeni, 3467. 6. Bucuresci, 516. 7. Buceciu, 975. 8. Bulzesci, 2339. 9. Canelulu de susu, 454. 10. Caraci, 378. 11. Carasteu, 358. 12. Cebea, 1371. 13. Craciunesci, 476. 14. Crisciori, 800. 15. Curechii, 868. 16. Dupa pétra, 1882. 17. Grohotu, 602. 18. Hertegani, 1508. 19. Juncu, 1344. 20. Lunc'a, 543. 21. Luncoiulu de susu, 690. 22. Luncoiulu de josu, 585. 23. Mestécann, 636. 24. Mihaleni, 449. 25. Ormindea, 922. 26. Paster'a, 593. 27. Podele, 592. 28. Potingani, 214. 29. Prihodisce, 369. 30. Ribiciór'a, 1004. 31. Ribiti'a 514. 32. Risc'a, 522. 33. Rovin'a, 745. 34. Rud'a, 479. 35. Scrofa, 517. 36. Salisce, 554. 37. Siesuri, 887. 38. Stanij'a, 1191. 39. Tataresci, 210. 40. Tieratielu, 505. 41. Tomnaticu, 1315. 42. Trestia, 426. 43. Mibaresci, 303. 44. Vac'a, 721. 45. Valea-Bradului, 853. 46. Zdrapti, 489.

Sum'a 37,516.

Recapitulatiune.

Protopresbiteratul Zarandului va cuprinde:

Întregu protopresb. de astadi alu Zarandului cu 46 com. bis. și 37,516 suflete. Preste totu 46 com. bis. cu 37,516 „

X Protopresbiteratul Joajului.

Loculu scaunului protopresbiterale satulu Hondolu.

Protopresbiteratul Joajului va constá din urmátorele comune bisericesci:

a) Din protopresbiteratul de astadi alu Joajului I:

1. Hondolu, 1373. 2. Banpotocu, 701. 3. Barbur'a, 563. 4. Barseu, 683. 5. Bobáln'a, 1033. 6. Boholtu, 559. 7. Boiu, 560. 8. Carpinisiu, 219. 9. Certegiu, 568. 10. Chimindi'a, 265. 11. Cicmeu, 214. 12. Fisesiu, 317. 13. Foltu, 351. 14. Hareu, 393. 15. Măgura 527. 16. Poian'a, 727. 17. Porcurea, 516. 18. Rapoltulu mare, 864. 19. Rapoltulu micu, 434. 20. Techereu 302. 21. Topliti'a, 280. 22. Oroiu, 400. 23. Valea epei, 535. 24. Voia, 468.

Sum'a 12,843.

b) Din protopresbiteratul de astadi alu Joajului II:

25. Almasiulu mare, Suseni, 779. 26. Almasiulu mare, Joseni, 368. 27. Almasiulu de mediu, 517. 28. Almasiulu micu, 529. 29. Ardeu, 340. 30. Balsi'a, 1041. 31. Bacăia, 365. 32. Bacainti'a, 872. 33. Bozesiu, 728. 34. Bulbuc, 448. 35. Curpeni, 596. 36. Bradetu, 354. 37. Ceriulu, 498. 38. Cibulu, 579. 39. Ferede, 278. 40. Glodu, 396. 41. Homorodu-Suseni, 550. 42. Homorodu-Joseni, 490. 43. Joaju-Suseni, 918. 44. Joaju-Joseni, 45. Mad'a, 1218. 46. Mermezeu, 1002. 47. Nadasdi'a, 350. 48. Nojagu, 597. 49. Renghetu, 1085. 50. Sacarembulu, 860. 51. Valea mare, 568. 52. Varmag'a, 849.

Sum'a 19,039.

Recapitulatiune.

Protopresbiteratul Joajului va cuprinde:

a) Din protopresbiteratul de astadi alu Joajului I. 24 com. bis. cu 12,843 suflete. b) Din protopresb. de astadi alu Joajului II. 28 com. bis. cu 19,039 „ Preste totu 50 com. bis. cu 31,783 „

XI. Protopresbiteratul Albei Juliei.

Loculu scaunului protopresbiterale orasiulu Alb'a-Julia.

Protopresbiteratul Albei-Juliei va constá din urmátorele comune bisericesci:

a) Din protopresbiteratul de astadi alu Albei-Juliei:

1. Alb'a-Julia, cetate, 336. Alb'a-Julia, maieri 443. (779. suff.). 2. Ampoiti'a, 884. 3. Bucerdea vinosa, 755. 4. Bradesci, 667. 5. Tieln'a 972. 6. Cetea, 1252. 7. Giomalu, 849. 8. Gaureni, 246. 9. Joajulu de susu, 1041. 10. Gârbov'a 718. 11. Magin'a, 593. 12. Mesentea, 258. 13. Metesiu 621. 14. Mihaltiu, 912. 15. Ighiu, 369. 16. Ighielu, 521. 17. Cheea, 214. 18. Craiv'a, 392. 19. Cricău, 1074. 20. Cristesci, 318. 21. Oard'a de josu, 369. 22. Olteni, 69. 23. Paclisi'a, 829. 24. Poian'a, 336. 25. Rimetiu, 348. 26. Rip'a 237. 27. Satu-Ponorn, 1307. 28. Stremtiu, 1288. 29. Teutiu, 463. 30. Tibru, 634. 31. Totoiu, 643. 32. Valea-Uzei, 244. 33. Valea Joajului, 744. 34. Valea Inzelului, 298. 35. Tesciesci, 158.

Sum'a 26,388 suflete.

b) Din protopresbiteratul de astadi alu Sebesiului:

36. Inuri, 989. 37. Oard'a de susu, 857. 38.

Limb'a și Ciugudulu, 618. 39. Drambăriu, 566. 40. Hepri'a, 551.

Sum'a 3581 suflete.

Recapitulatiune.

Protopresbiteratul Albei-Juliei va cuprinde:

a) Din protopresb. de astadi alu Albei-Juliei 35 com. biser. cu 26,388 suflete.
b) Din protopresb. de astadi alu Sebesiului 6 com. biser. cu 3581 „
Preste totu 41 com. bis. cu 29,969 suflete.

XII. Protopresbiteratul Zlatnei de susu *)

Loculu scaunului protopresbiterale opidulu Campeni.

Protopresbiteratul Zlatnei de susu va constă din următoarele comune bisericesci:

a) Din protopresbiteratul de astadi alu Zlatnei de susu.

1. Campeni, cu 2506 suflete. 2. Albacu, 1940. 3. Albacu Gur'a-Arădei, 2341. 4. Certeje, 614. 5. Gard'a de Josu, 1449. 6. Gard'a de susu, 1395. 7. Lazesci, 914. 8. Lăpușiu, 1186. 9. Năgr'a, 1452. 10. Ponorelu, 1196. 11. Sohodolu, 1049. 12. Supr'a-petrei, 529. 13. Secatur'a, 1424. 14. Vidr'a de Josu 749. 15. Vidra de mediu, 1444. 16. Vidr'a de susu 2397.

Sum'a 22,586 suflete.

b) Din protopresbiteratul de astadi alu Lupsiei:

17. Lupsia, 732. 18. Valea Lupsiei, 682. 19. Hadereu, 708. 20. Siasa Lupsiei, 981. 21. Muncelu, 448. 22. Ofenbăia, 826. 23. Ciôr'a de susu, 390. 24. Sartesiu, 481. 25. Bradiesci, 553. 26. Vinti'a Lupsiei, 368.

Sum'a 6169 suflete.

Recapitulatiune.

Protopresbiteratul Zlatnei de susu va cuprinde:

a) Din protopresb. de astadi alu Zlatnei de susu 16 comune bisericesci cu 22,586 suflete.
b) Din protopresb. de astadi alu Lupsiei 10 com. biser. cu 6169 „
Preste totu 26 com. bis. cu 28,755 suflete.

XIII. Protopresbiteratul Zlatnei de Josu.

Loculu scaunului protopresbiterale opidulu Abrudu.

Protopresbiteratul Abrudului va constă din următoarele comune bisericesci:

a) Din protopresbiteratul de astadi alu Zlatnei de Josu:

1. Abrudu, 1094. 2. Cerbulu, 477. 3. Buciumu-Satu, 613. 4. Buciumu Isbit'a, 457. 5. Buciumu Poieni, 1291. 6. Buciumu Muntariu, 758. 7. Buninginea 1034. 8. Ciurul's'a, 1328. 9. Carpinisiu, 1289. 10. Corn'a, 668. 11. Rosi'a, 961. 12. Soharu, 776. 13. Abrudsatu, 1260. 14. Valea-dosului, 995. 15. Trampoiele 1067. 16. Zlatn'a, 1512. 17. Vultori, 609.

Sum'a 16,136 suflete.

b) Din protopresbiteratul de astadi alu Albei-Juliei:

18. Mogosiu-Memeligani, 565. 19. Mogosiu-Miclesci, 1168. 20. Mogosiu Valea-Barnei, 625.

Sum'a 2358 suflete.

c) Din protopresbiteratul Zlatnei de susu:

21. Sohodolu-Pelesiu, 634. 22. Sohodolu-Poian'a, 873. 23. Sohodolu Valea verde, 409.

Sum'a 1916 suflete.

Recapitulatiune.

Protopresbiteratul Zlatnei de Josu va cuprinde:

a) Din protopresb. de astadi alu Zlatnei de Josu 17 comune bisericesci cu 16,136 suflete.
b) Din protopresb. de astadi alu Albei-Juliei 3 com. biser. cu 2358 „
c) Din protopresb. de astadi alu Zlatnei de susu, 3 com. bis. cu 1916 „
Preste totu 23 com. bis. cu 20,410 suflete.

XIV. Protopresbiteratul Turdei.

Loculu scaunului protopresbiterale orașulu Turd'a.

Protopresbiteratul Turdei va constă din următoarele comune bisericesci:

a) Din protopresbiteratul de astadi alu Turdei.
1. Turd'a, cu 446 suflete. 2. Agarbiciu, 917. 3. Agrisiu, 497. 4. Ciagza, 260. 5. Cicudu, 168. 6. Decea, 141. 7. Feldiôr'a, 497. 8. Grindu-Cristuru, 380. 9. Harastasiu, 347. 10. Hidisiu, 1032. 11. Cristisiu, 232. 12. Carcedea, 164. 13. Cucerdea, 344. 14. Muresiu-Ludosiu, 563. 15. Muresiu-Cheti'a, 266. 16. Maieru, 375. 17. San-Mihailu de susu și San-Mihailu de Josu, 591. 19. Vaidasigu, 775.

Sum'a 7995 suflete.

*) Cu privire la protopresbiteratul acest'a și celu de sub Nr. XIII. Deput. Fodoreanu a datu votulu separat, ce urmăza la finea acestui operatu.

b) Din protopresbiteratul de astadi alu Clusului:
20. Banabiciu. 816.

Sum'a 816 suflete.

c) Din protopresbiteratul de astadi alu Lupsiei:
21. Salciu'a de susu, 653. 22. Latreni, 563. 23. Salciu'a de Josu, 531. 24. Sub-petra, 206. 25. Posiag'a de Josu, 356. 26. Posiag'a de susu, 356. 27. Lunc'a, 447. 28. Vidolmu, 344. 29. Ocolisiulu-mare, 869. 30. Runcu, 612. 31. Ocolisiulu micu, 382. 32. Căcov'a Ierei, 557. 33. Burulu, 304. 34. Bedeleu, 960.

Sum'a 7160 suflete.

Recapitulatiune.

Protopresbiteratul Turdei va cuprinde:

a) Din protopresb. de astadi alu Turdei 19 comune bis. cu 7995 suflete.
b) Din protopresb. de astadi alu Clusului 1 comuna biser. cu 816 „
c) Din protopresb. de astadi alu Lupsiei 14 comune biser. cu 7160 „
Preste totu 34 com. bis. cu 15,971 suflete.

XV. Protopresbiteratul Tarnavei.

Loculu Scaunului protopresbiterale satete Deagu sêu Fareu.

Protopresbiteratul Tarnavei va constă din următoarele comune bisericesci:

a) Din protopresbiteratul de astadi alu Tarnavei de Josu:

1. Deagu, cu 1100 suflete. 2. Bobohalm'a, 1036. 3. Chincisiu, 512. 4. Cucerdea rom. 698. 5. Custelnicu, 271. 6. Peterlac'a, 15. 7. Selcudu, 773. 8. Subpadure, 296. 9. Siomfaleu 277.

Sum'a 4978 suflete.

b) Din protopresbiteratul de astadi alu Muresiului:

10. Atintisiu, 191 suflete. 11. Botezulu 332. 12. Ciung'a, 417. 13. Fareu 811. 14. Gabudu, 476. 15. Herepea mag. 381. 16. Heri'a 518. 17. Miclosiulac'a, 370. 18. San-Iacobu 384. 19. San-Benedicu 399. 20. Silea mag. 423. 21. Spanlac'a, 440. 22. Ozdu, 79.

Sum'a 5221 suflete.

Recapitulatiune.

Protopresbiteratul Tarnavei va cuprinde:

a) Din protopresb. de astadi alu Tarnavei de Josu 9 com. bis. cu 4978 suflete.
b) Din protopresb. de astadi alu Muresiului 13 com. bis. cu 5221 suflete.
Preste totu 22 com. bis. cu 10,199 suflete.

XVI. Protopresbiteratul Campiei.

Loculu Scaunului protopresbiterale opidulu Mociu.

Protopresbiteratul Campiei va constă din următoarele comune bisericesci:

a) Din protopresbiteratul de astadi alu Turdei
1. Mociu, cu 996 suflete. 2. Calianu, 819. 3. Soatulu de Josu, 446. 4. Frata, 346. 5. Soporu 639. 6. Mihesi, 328.

Sum'a 3574 suflete.

b) Din protopresbiteratul de astadi alu Clusului:
7. Barei, 544 suflete.

Sum'a 544 suflete.

c) Din protopresbiteratul de astadi alu Secului:
8. Bontid'a, 905. 9. Seculu 195. 10. Bagaciulu 200. 11. Cheuchisiulu, 450. 12. Deveciorii mari, 515. 13. Giac'a, 575.

Sum'a 2840 suflete.

Recapitulatiune.

Protopresbiteratul Campiei va cuprinde:

a) Din protopresb. de astadi alu Turdei 6 com. bis. cu 3574 suflete.
b) Din protopresb. de astadi alu Clusului 1 com. bis. cu 544 suflete.
c) Din protopresb. de astadi alu Secului 6 com. bis. cu 2840 suflete.
Preste totu 13 com. bis. cu 6958 suflete.

XVII. Protopresbiteratul Clusului.

Loculu Scaunului protopresbiterale orașulu Clusiu.

Protopresbiteratul Clusului va constă din următoarele comune bisericesci:

a) Din protopresbiteratul de astadi alu Clusului:

1. Clusiu, cu 185 suflete. 2. Somesiufaleu, 845. 3. Car'a 650. 4. Cojocn'a 785. 5. Fenesiulu 760. 6. Lon'a sasăsca, 357. 7. Stohn'a, 144. 8. Muntele rece, 898. 9. Somesiulu rece, 612. 10. Somesiulu caldu, 597. 11. Lapistesci, 296. 12. Marisiulu 2100. 13. Măguri, 1047. 14. Giureuti'a, 764. 15. Agarbiciu, 624. 16. Ghero-Dangan, 472. 17. Banfi-Dangan, 395. 18. Gheră-Osiorheiu, 250. 19. Gestrade, 178. 20. Panicu, 528. 21. Bedeci 1033. 22. Monostorulu mag. 1221. 23. Bic'a rom. 629. 24. Monostorulu rom. 1030. 25. Calatiele, 552. 26. Valecăulu mag. 318. 27. Finci, 281. 28. Calat'a mare, 899. 29. Domosiu, 132. 30. Buteni,

610. 31. Bogajelu, 560. 32. Sebesiulu mare, 1318. 33. Nadesiulu rom. 612.

Sum'a 22,498 suflete.

b) Din protopresbiteratul de astadi alu Secului:
34. Apahid'a și San-Miclosiu, 835 suflete.

Sum'a 835 suflete.

Recapitulatiune.

Protopresbiteratul Clusului va cuprinde:

a) Din protopresb. de astadi alu Clusului 33 com. bis. cu 22,498 suflete
b) Din protopresb. de astadi alu Secului 2. com. bis. cu 835 suflete.
Preste totu 35 com. bis. cu 23,333 suflete.
(Va urmă.)

In ajunulu organizăret municipieloru, fatia cu cari nu putemu stă indiferenti, punemu dinaintea publicului legea respectiva.

Articlu de lege XLII din an. 1870 despre regularea municipieloru (jurisdictiuniloru.)

(S'a sanctionatu in 1 Aug. 1870; s'a promulgatu in camer'a deputatiloru in 2 Aug. 1870; in cea a magnatiloru in 3 Aug. 1870. A aparutu in „Archivulu legiloru țierei“ in 3 Aug. 1870.)
Capu I. Despre cerculu de activitate alu municipieloru.

§ 1. Comitatele, scaunele secuiesci, districtulu Jasigiloru și alu Curmaniloru, districtulu Haiduciloru și alu Chichindei mari, districtulu Cetatiei de petra (Chiorului), districtulu Fagarasiului și alu Nasendului, districtulu celoru siesesprediceo Cetati scepusiene, apoi cetatile libere regesci, cum si cetatile enumerate in § 88 că municipie de sine statatōre voru ecsercea și in venitoriu intre marginile legoi:

a) dreptulu guvernarei de sine,

b) miidolocirea administratiunei publice de statu,

c) afara de acest'a municipiele se potu ocupa și de alte afaceri de interesu publicu, ma și de țiere; acele le potu discută, și potu esprime parerile statorite relative la acele, le potu comunică intre sine și cu regimulu, și in form'a unei petitiuni le potu susterne nemidiolocitu camerei deputatiloru.

Despre organizatiunea administratiunei interne a cetatiloru Bud'a și Pest'a inse dispune o lege speciale.

§ 2. In virtutea dreptului de guvernare de sine minicipiulu dispune, decide și aduce statute de sine statorie in afacerile interne proprie ale sele: conclusionile și statutele le esecuta prin organele sele proprie; și alege functionarii; statoresco spesele guvernarei de sine și ale administratiunei publice, și se ingrisesce de acoperire; cu regimulu vine in atingere nemidiolocitu.

§ 3. Conclusionile, cari se reportedia:

a) la stabilirea preliminarului de spese,

b) la instrainarea și căscigarea averei nemiscatōrie,

c) la contrageri de imprumutu,

d) la incheerea sêu desfacerea contractelor onerose, cari nu vinu inainte in preliminarulu de spese aprobatu, și la infiintierea operelor publice,

e) la sistemisarea oficieloru noua sêu la casarea celoru custatōria, și in generale tōte acele conclusioni, pentru cari legea prescrie intarire mai inalta: se potu esecutā numai dupa aprobatiune ministeriale.

Dēca regimulu in 40 de dile computādu de la susternere preste totu nu se dechiara, conclusionile susternute se considera că aprobate și se potu esecutā.

§ 4. Părțile private potu recure la ministrulu concerente in contr'a conclusioniloru ingreunatōrie ale municipiului, aduse in cerculu guvernarei de sine, in 15 dile computādu dela admanuare, respective dela publicatiunea conforma prescrizeloru.

Recursulu e de a se predă (bagă) la vice-comite, respective la primariulu cetatei, carele este obligatu alu susterne in restempu de 8 dile cu relatiune opinativa.

In conclusiune insa-si e de a se respicā lamuritu cercustarea, ca conclusiunea numai fāra a impedeacă esecutarea (extr'a dominium) se pōte racurā.

In lips'a acestei clausule conclusiunea se pōte recure cu impedeacă esecuterei (intra dominium).

§ 5. Statutele municipiului numai între marginile cercului său de activitate autonomă pot să aducă.

Statutele nu pot fi contrare legii și ordinațiilor în vigoare ale regimului, nu pot vătăma drepturile de guvernare de sine ale comnelor (sa-telor, opidelor), și se pot executa numai după 30 zile, computându-se dela publicarea conformă prescrierilor.

§ 6. Statutul de interes numai local e de a se publica în teritoriul municipiului, iar dacă acela atinge interese generale are să se publice în tota țării.

§ 7. În contră statutelor interesanți pot recure la ministrul concernit în restempu de 30 zile, computându-se dela publicarea conformă prescrierilor.

Ministrul decide cu valoare definitivă după ascultarea municipiului.

Ordinarea gubernială, prin care se sistădea sau se anulăde vre-unu statut, are să fie motivată.

§ 8. Jurisdicțiunea orfanale și pupilară voru eserece-o municipale: prin urmare ele denumesc și controlăde pre tutori, cercetăde socotele pupilarie, veghiadia preste averea și educațiunea orfanilor și dispun în toate acele afaceri orfanale, cari nu se tienu de competența judelei ordinare.

Despre jurisdicțiunea orfanale și pupilară a cetăților prevădute cu magistratu regulat dispune legea comunale.

§ 9. Jurisdicțiunea orfanale și pupilară și-o exercită municipiul prin unu scaun orfanale centrale permanente, care consta: din unu presedinte, celu puțin din doi asesori, din procuror, din esactor, din unu notariu și din tutorul general, carele n'are votu.

Causele orfanale și tutelare se pot recure la ministrul de interne.

§ 10. Praceea ce custa în municipale singuratece în privința tractării cauzelor orfanale și în privința administrării banilor orfanale se sustiene provisoriu până la regularea generală și definitivă a cauzelor orfanale.

§ 11. Într'aceea, până ce legislațiunea va fi regulată prin o lege speciale modalitatea acoperirii și a culegerii speșelor municipale: contribuțiunea domestică se repartiese în procente după contribuțiunea de stată dirăptă (de pamentu-, casa-, venitu-, castigu personale), se culege de odată cu contribuțiunea de stată, și se subministra municipiului respectiv din luna în luna anticipativă.

§ 12. În acele municipia, în cari sunt cetăți cu magistratu regulat, speșele, cari privesc totalitatea municipiului se stătoresc și se repartiesc destinsu de cele cercuiale.

Cetățile prevădute cu magistratu regulat concuru numai la speșele comune.

§ 13. Cetățile investite cu dreptu municipale pot aruncă a dău su de contribuțiune comunale și după contribuțiunile indirecte, în cetate și în teritoriul aceluia a culege tacse, bani de stată (cu siatra, carru în piață), vama, și a introduce contribuțiune nouă neintrebuintate de stată.

La exercere dreptului acestuia se recere învolyarea guvernului, care — încât se pôte întemplă fără prejudeciul veniturilor statului și fără periclitarea intereselor industriei și ale comerțului — conforma relațiilor locale lu pôte dă la reprezentatiunea motivată a cetății.

§ 14. Municipiul stătoresce preliminarul speșelor pentru anul venitoriu în adunarea generală de toamnă; iăra încheerea compturilor se ia la reviziune în ceea de primăveră.

Preliminarul de spese (bugetul), încheerea de compturi, și reportul opinativu alu comitetului permanente (§ 44) respective alu magistratului cetății se espune spre vedere publică cu 15 zile înainte de adunarea generală și totu odată se admanua membrilor comisiunei.

Contributorii singuratici pot face observații la preliminar și la comptul final și acele a le dă cu 5 zile înainte de adunarea generală comitetului permanente, respective magistratului.

Comitetul, respective magistratul este obligat a pertractă observațiile intrate și a le asterne adunării generale pre lănga reportu opinativu.

§ 15. Legile și ordinațiile îndreptate către

municipiu ale guvernului se executa în teritoriul municipiului de municipiu prin organele se propriie.

Încât are locu o excepțiune dela această regulă generală: aceea o determina legea.

§ 16. Municipiul între marginile legii presentii pôte face reprezentatiune în contră ordinației guberniale singuratică înainte de executare, dacă o afla de contră a legii (törvénybe ütközö), sau din causă relațiilor locale, de neamăsurată scopului.

Iăr dacă ministrul, în contră motivelor aduse, pretinde executarea, sau dacă a două ora interdico municipiului executarea unei conclusioni municipale, atunci ordinațiunea gubernială e de a se îndeplini și execută îndată și neconditionat (§ 58 punctul e). Atare ordinațiune gubernială, cum și care contine conchiamarea ostasilor concediați și rezervisti, iar vre-o dispozițiune politiale, ce nu suferă amănare din causă intereselor periclitare ale statului, numai după executare, și numai într'atât pôte servi de obiectu alu unei discușiuni și conclusioni a adunării generale, încât municipiul, aflându pôte de vatămătoarea procedură guvernului, aru cercă remediul la cameră deputatilor.

§ 17. Facu excepțiune dela regulă oblegamentului de executare ordinațiile relative la scoterea faptică a contribuțiilor nevote prin dietă țierei sau la punerea faptică a recrutilor neofertiti.

Lucrările preparative inse sunt de a se întreprinde fără amănare.

Va urmă.

Varietăți.

Teatru. Două seri de j'a furămu spectatori a duoru reprezentatiuni date pre scenă teatrului de aici de către societatea dramatică a dlui dir. M. Pascali. În seră dintău vedurămu desfășurându-se dinaintea noastră dramă lui E. Girardin (tradusă de dl Pascali) intitulată: „Pedepsă unei femei,” și după aceea „Pecatele barbatilor”. Ambe sunt nise biciuri a corupțiunii din Paris și București. În ambe piesele dl și dn'a Pascali au fost la înălțimea rolurilor lor, pre cari le-au executat cu efect. Dn'a Alesandrescu și dl Cristeanu au contribuit foarte mult la armonia producțiunii. Discursul celu fluent și natural alu reprezentatorilor, urmarea cea firească a situațiilor ni a causat via plăcere până în sfersitu și a încordat interesul spectatorilor în totu decursul reprezentației. NB. În piesă dintău a luat asupra-si rolă de copila dsiór'a M. C. o copilă de vre-o 7 ani. Aru fi o nedreptate a nu aminti că dr'a M. C. a pasit cu o presentia surprindătoare pre scena și rolă și a împlinit-o cât se pôte mai bine.

A două reprezentatiune (Marti seră) încântă și mai mult pre publică. Se dede: „Tieranul din tempul lui Tudor.” Comedia drama originală cu cântece de dl dir. M. Pascali. Piesă această de si nu corespunde în partea formală internă unei comedii drame, ideă, a cărei substrat este, și executarea rolei persoanei principale din piesă de către dl Pascali atrage și fermeca pre spectatori, încântă pre celu ce o urmădea cu atentațiune. Dlu Pascali, totu asiă dl Balanescu, a esploatu în executare toate punctele pline de efect, cari nu sunt rari, dar bine aplicate, spre multămirea, ce se manifestă în aplausele cele dese și îndelungi ale casei. Celelalte role înca erau bine reprezentate.

Va să dica suvenirilor din 1868 se adaugă altele nouă, cari ne facu pre dl Pascali și societatea densului ospeti plăcuti și doriti. — Joi se va reprezenta „Fiică poporului” și Sficiosii.*)

*** Opu „Procedură cârtilor funduare” devenindu mai voluminosă — și diferite cause ne aterătoare de mine, nu va putea esi de sub tipari, până în finea lunii lui Augustu a. c. Cu asta ocaziune mi iau libertate a prelungi si tempul de abonare la acestu opu până în ultimă Iulie 1871 pre lănga condițiile publicate mai nainte în foile romanesce. Călele de prenumeratiune me rogu a se trâmte de a dreptul subscrisului la Nasaudu. —

Nasaudu în 1 Iunie 1871.

Grigoriu Tamas Miculescu
comisariu reg. la cart. fund.

*) Cu toate suntemu multămii dera cu ortografiă afisieru nu putem fi nici decum, pentru ca se afla în mare disordine.

*** În legătura cu cele publicate în nrul trecut despre tempestate trebuie să adăugem că aceea nu a fost locală, ci s'a estins departe. Acestă se pôte vede din notițele ce le estragem din două corespondențe. Din ună dela Zernesci aflăm următoarele:

Joi în 27-lea Maiu a. c. st. v. dimineața pre la orele 6 a cadutu pre aici și impregiuru grădine de o marime extraordinară, căci unu frust de ghiacă de comunu era cât o nuca de cele mari, iăra greutatea aproape la 1 lotu.

Unu patraru de ora, cât a durat tempestatea, a fost de ajuns, că să acopere și înalbesca pământul cu ghiacă. Temperatură aerului după încetarea tempestății — a fost + 10° R. Bucatele fiind încă mici nu s'au vatemat într'atâtă pre cât a fost frică de mare, s'a făcutu inse mare dauna în pome.

Din cealaltă dela Casten (de lănga Orestia) aflăm cu tristare, că în aceea-si di pre la 12 ore a lovit tunetul pre notariul Andreiu Danilu. Acestu nenorocit se află pre ambutul casei se în decursul tempestății. Lovirea, se făc în fatia și remase numai de cât mortu. Au ramas de densu unu fiu ce frecuentăde școlile din Orestia și o fiă maritată. Inteligența română din scaunul Orestiei simte mare dorero în urmă pierderii acesteia, pentru că repostatul era unu notariu demn, bun român și în cele ce priveau biserică sea (gr. or.) și în cele ce privesc natiunea că atare.

Fiați țierină usiōra!

Concursu.

Pentru ocuparea stațiunii parochiei gr. or. devenite vacante în comună Buzdu, protopopiatul Mediasului se eschide prin această concursu. —

Cu stațiunea această sunt împreunate următoarele emolumente:

1. 8 jugere pamentu aratoriu, dintre cari 7 se folosesc în totu anul.
2. 4½ jugere fenatiu.
3. O grădina de curechiu,
4. dela 61 familii câte o ferdela cucuruze sfarmitu anuatiu,
5. dela 80 familii câte o di de lucru, cei cu cară cu caru, cei fără caru cu palmă
6. stolarele după cum se afla în tractu.
7. Cărtiru cu 2 încheperi, o siura, 2 grăduri, și unu siopru.

Doritorii de a ocupa această stațiune au a fi preoti sfintiti sau clerici absoluti, și au a se adresă cu concursul sale la subscrisul scaun protopopescu până în Duminecă a 8-a după Rosale adică în 11 Iulie 1871, cându va fi și candidati.

Siarosiu 28 Maiu 1871.

Dionisiu Chendi
adm. prot.

(39—4)

Licitatiune.

N. U. 827 1871.

În 3 Iulie a. c. dela 9 până la 10 ore dimineața se va vinde prin licitațiune publică dreptul de crajmărită dimpreună cu bereritul alu posesorului VII județ sasesci în comunele **Salistie, Galesiu, Tiliscă, Vale, Sibieli, și Cacovă**, pre tempul dela 1 Noemvre 1871 până la finea lui Octomvre 1877 cu prețulu de eschiamare pre anu 1600 fl. v. austr. în cancelariă universității natiunii sasesci.

Doritorii au a se provea cu unu vadiu de 10% alu prețulu de eschiamare și potu vedea condițiile speciale ale licitațiunii în cancelariă susu numita în orele obicinuite de oficiu.

Sabiu în 3 Iunie 1871

Universitatea natiunii sasesci.
(2—29)

Edictu.

Prin care Nicolau Oancia din Agerbiciu scaunul Mediasului, carele de 8 ani de zile cu necredință au parasit pre legiuită sea sotia Ană nascuta Molfa totu din Agerbiciu a cărnă locu, si modu de petrecere nu se sci, se provăca prin această că în terminu de unu an și o di, să se presentie înainte subscrisului foru matrimoniale. — Caci la din contra se voru decide si în absență dănsului cele prescise de sf. canone ale biserică gr. orientale.

Siarosiu 28 Maiu 1871.

D. Chendi
Adm. proto.

(31—4)

Bursă de Vienă.

Din 2/14 Iunie 1871.

Metalicele 5%	59	Act. de creditu	288 90
Imprumut. nat. 5%	68 95	Argintulu	122 10
Actiile de banca	788	Galbinulu	5 89